
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 1942/2024 DEL 05/07/2024

N° DetSet 381/2024 del 26/06/2024

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR M2. C4, sub Investimento 2. 1 b Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del 

rischio idrogeologico. Lavori di disciplinamento delle acque meteoriche nei parchi: Quattro Evangelisti, 

Quattro Novembre, Macamarda. Liq. GEO TECNOLOGIE SRL.

CIG: B1629775D1

CUP: I12H22000200001

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1942/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02870-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/07/2024 al 20/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 05/07/2024 12:25
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



2DSG N° 01942/2024 del 05/07/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL R.U.P. 

PREMESSO CHE:

• Nell’ambito della misura del PNRR M2C4 investimento 2.1 “Misure per la gestione del rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” che mira a garantire la messa in sicurezza da
frane o la riduzione del rischio di alluvione nelle aree metropolitane con altre misure incentrate
sulla riqualificazione. il monitoraggio e la prevenzione dei rischi emergenti;

• con la nota prot. 54663 del 16 dicembre 2021 con la quale il Capo del Dipartimento della
protezione civile ha approvato la proposta di piano dei nuovi progetti "della Regione Basilicata, per
un valore complessivo pari a 25.221.953.42 euro;

• il Comune di Matera ha presentato domanda di finanziamento, per un importo di euro
480.000.00 (quattrocentottantamila,00), sulla linea del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza —
Missione 2. Componente 4, sub-Investimento 2. 1 b- Misure per la riduzione del rischio di alluvione
e  del  rischio  idrogeologico”,  le  cui  risorse  sono  state  ripartite  su  base  Regionale  come sopra
indicato,  per  l’intervento.  identificato  con  CUP  112H22000200001,  riguardante “Lavori  di
disciplinamento  delle  acque  meteoriche nei parchi:  Quattro  Evangelisti,  Quattro  Novembre,
Macamarda”;

• nel Decreto del Capo Dipartimento del di Protezione Civile n. 2768 del 21.10.2022 che ha
approvato la lista degli interventi ammessi a finanziamento per la Regione Basilicata sul la linea di
investimento del PNRR-M4C212. 1  b. figura l’intervento candidato dal Comune di Matera di cui
all’oggetto.

• in attuazione dell'articolo l comma 3.70 della legge 29 dicembre 2022, n. 197. ha approvato gli
Allegati  1  e 2 contenenti l'elenco degli interventi.  presentati  dagli  Enti Locali,  finanziati  con le
risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR. degli
interventi  che  possono  beneficiare  della  preassegnazione  delle  somme  previste  nel  Fondo  per
l'avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023

• nell'allegato n.1 al richiamato Decreto del Ragioniere Generale dello Stato è ricompreso
l’intervento identificato con CUP 112H22000200001;

• il valore complessivo dell’intervento è di euro 480.000,00;
• con disposizione dirigenziale prot. n. 0032830/2023 del 03.04.2023 veniva nominato R.U.P.

dell’intervento di cui trattasi l’ing. Ruggero PALUMBO;

• il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) è stato redatto dallo stesso RUP prima
dell’affidamento della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, sia in caso di
progettazione  interna  che  di  progettazione esterna all’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  24  del
Codice;

• l’intervento in parola è inserito nell’annualità 2023 del programma triennale dei Lavori Pubblici

2023 – 2025;

• con determinazione dirigenziale n. 1253/2024 del 23/04/2024 veniva effettuato l’affidamento
diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs n.36/2023, dei servizi tecnici di ingegneria
e  architettura  relativi  alla  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  dell’opera pubblica
denominata  “Lavori  di  disciplinamento  delle  acque  meteoriche  nei  parchi:  Quattro Evangelisti,
Quattro Novembre, Macamarda”, alla GEO TECNOLOGIE Srl dell’importo complessivo pari a €
18.778,26 di cui (592,00 € per cassa previdenziale 4% e 3386,24 € per IVA 22% ) – Affidamento
redazione PFTE (Q.E. voce B.8.b Spese tecniche relative alla progettazione voce B.8.h per iva
connessa alle spese di progettazione PFTE);

     gli elaborati sono stati consegnati con nota prot. 0043925/2024 del 23/04/2024;



3DSG N° 01942/2024 del 05/07/2024

VISTO

✓ il verbale di verifica del PFTE, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 in data 23.04.2024,
prot. n. 0044075 dall’ing. Ruggero Palumbo, Responsabile Unico del Procedimento, in  contraddittorio
con il progettista;

✓ il verbale di validazione del PFTE, redatto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 in data
23.04.2024, prot. n. 0044075 dall’ing. Ruggero Palumbo, Responsabile Unico del Procedimento, con
il quale lo stesso attesta che, sulla base delle verifiche effettuate, il progetto in parola è validato ai
sensi della innanzi richiamata norma;

DATO ATTO CHE
• la formalizzazione dell’incarico è stata effettuata ai sensi dell’art. 18 comma 1, del d.lgs 36/2023, mediante

corrispondenza secondo l'uso commerciale;

• l’erogazione del compenso è subordinata alla presentazione di  apposita polizza di  responsabilità civile
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento dell’attività;

• la  Società  Geo  Tecnologie  Srl  ha  presentato  le  Polizza  RCP per  i  rischi  derivanti  dallo  svolgimento
dell’attività di propria competenza:

• GEO TECNOLOGIE SRL – RCP  Lloyd’s  Insurance Company S.A. Corso Garibaldi  86,
20121 Milano - GT3C380548P-LB   03.10.2023

• LORENZO PANICO – RCP AIG Europe Spa – P.zza Vetra n.17 20123 Milano -Intermediario
Aon Spa- ICIP014244 del 31.03.2024

• SE.ARCH. SRL – RCT ZURICH IMPRESA ALL RISK – RA045308 del 16.01.2024

• è’ stata effettuata la verifica  massiva del  possesso dei  requisiti  autodichiarati  mediante acquisizione di
apposita certificazione, con esito nullo, presso il casellario giudiziale di Bari;

• la verifica della regolarità fiscale, presso l’Agenzia delle Entrate di Bari, richiesta in data 04.06.2024 non
risulta pervenuta e che un eventuale esito negativo comporterà le conseguenze previste per legge;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 160/2024 del 29.04.2024 è stato approvato il progetto di  fattibilità
tecnico – economica per una spesa complessiva di Euro 480.000,00 (IVA compresa);

DATO ATTO CHE la società ha eseguito quanto affidato ed ha presentato la fattura a saldo n. 27 Prot.Gen.
0050983/2024 del 14/05/2024 di complessivi €18.778.26  (imponibile €. 14.800.02, cassa previdenziale al 4%
592,00 ed €.3.386.24 per iva al 22%;

VISTI
• Il Durc on line emesso dall’INPS_40952346 del 14.05.2024, che attesta la regolarità contributiva da parte

della ditta con validità fino all’11.09.2024;

• il  certificato di  regolarità  contributiva rilasciato dall’Inarcassa  n.1004459 del  24.06.2024,  con cui  la
Società di Professionisti risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

• la liberatoria rilasciata dalla Società Equitalia Spa ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 29/09/1973 n.602 n.



4DSG N° 01942/2024 del 05/07/2024

202400002519806 del 25.06.2024;

RITENUTO doversi  procedere alla  liquidazione per l’importo di  €.39.742,73 sul  cap.  26016/2,  di  cui  alla
Determinazione  Dirigenziale  Settore  Opere  Pubbliche  n.213/2023  del  23.08.2023  (RCG  n.  2119/2023  del
25.08.2023), di impegno della spesa;

VISTI

- il D.lgs n.267/2000;
- il D.l.gs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sui controlli interni;
- il D.lgs n. 36/2023 e ss. mm. ed ii.;

Lo  scrivente  R.U.P.  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi,  allo  stato  attuale,  ai  sensi
dell’art. 6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della Trasparenza e

PROPONE

Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
si intende integralmente richiamata;

Per tutte le motivazioni espresse in premessa di determinarsi come segue:

Di dare  atto  che  con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  160/2024 del  29.04.2024 è stato approvato il
Progetto di Fattibilità tecnico – economica relativo ai “Lavori di disciplinamento delle acque meteoriche nei
parchi: Quattro Evangelisti, Quattro Novembre, Macamarda”, per una spesa complessiva di Euro 480.000,00,
IVA compresa, redatto dalla Società GEO TECNOLOGIE Srl;

Di  liquidare  in  favore  della  GEO TECNOLOGIE Srl,  a  saldo,  la  fattura  n.  27  del  13.05.2024,  Prot.  Gen.
0050983/2024 del 14/05/2024  di complessivi €.18.778,26  (imponibile €.14.800.02, cassa previdenziale al 4%
€592,00 ed €. 3.386.24 per iva al 22%);

Di  trasformare in  impegno l’importo di  €.  18.778,26 sul  capitolo 21096/34,  del  bilancio 2024,  di  cui  alla
Determinazione  Dirigenziale  Settore  Opere  Pubbliche  n.138/2024  del  26.02.2024  (RCG  n.  703/2024  del
28.02.2024), di prenotazione della spesa;

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento di
€.18.778,26, in favore della GEO TECNOLOGIE Srl da trarsi sul cap.21096/34 del Bilancio 2024, di cui alla
Determinazione  Dirigenziale  Settore  Opere  Pubbliche  n.138/2024  del  26.02.2024  (RCG  n.  703/2024  del
28.02.2024), di prenotazione della spesa;

Di dare atto che ai fini della tracciabilità, l’intervento è così contrassegnato:



5DSG N° 01942/2024 del 05/07/2024

       CIG: B1629775D1
CUP: I12H22000200001

Lo scrivente R.U.P. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis
della  L.  241/90  in  relazione  al  presente  procedimento  e  delle  Misure  M03  del  Piano  Triennale  della
prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

       IL RUP 

Ing. Ruggero Palumbo 

IL DIRIGENTE
VISTA la proposta su estesa;

RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta, nella parte narrativa e dispositiva, che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE
Ing. Ignazio A. OLIVERI

Ref. Amm.vo
D.ssa Grazia Sacco

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

04/07/2024 16:07:48



6DSG N° 01942/2024 del 05/07/2024

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 381/2024 del 26/06/2024, avente oggetto: 

PNRR M2. C4, sub Investimento 2. 1 b Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico. 

Lavori di disciplinamento delle acque meteoriche nei parchi: Quattro Evangelisti, Quattro Novembre, 

Macamarda. Liq. GEO TECNOLOGIE SRL.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

GEO TECNOLOGIE
SRL

Lavori di 
disciplinamento delle 
acque meteoriche nei 
parchi: Quattro 
Evangelisti, Quattro 
Novembre, 
Macamarda.

€ 18.778,26 21096 34 0 2024

Totale Importo:      € 18.778,26

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

05/07/2024 12:15:22



7DSG N° 01942/2024 del 05/07/2024

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione RPAP-02898-2024, avente oggetto 'PNRR M2. C4, sub Investimento 2. 1 b Misure
per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico. Lavori di disciplinamento delle
acque  meteoriche  nei  parchi:  Quattro  Evangelisti,  Quattro  Novembre,  Macamarda.  Liq.  GEO
TECNOLOGIE SRL.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 05/07/2024 al 20/07/2024 ed è
stato registrato con progressivo N° PAP-02870-2024.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
VITO NUNZIO VITULLO


	RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL R.U.P.
	PREMESSO CHE:
	VISTO
	VISTI
	PROPONE
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA



